
REPERTORIO n. 599 del 20 marzo 2025 

 

 

Decreto di approvazione dell’ordine di acquisto n. 8401753 per i servizi di connettività in 

adesione all’estensione temporale del contratto Quadro Consip SPC2 - ID 1367, debitamente 

sottoscritto in data 24 febbraio 2025 con TIM S.p.A., ed acquisito al protocollo 

dipartimentale in pari data al prot. n. 8252, per un importo complessivo di € 877.330,35, 

I.V.A. inclusa, a valere sui Capp. 961 e 720 - CIG A04C5E038C. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino 

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della 

protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 

recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare del 

18 dicembre 2024 recante organizzazione interna del Dipartimento della 

protezione civile, visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il 

Riscontro Amministrativo Contabile il 19 dicembre 2024 al n. 38915 e 

registrato alla Corte dei conti l’8 gennaio 2025 al n. 55; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024,  

visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio 

e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti al n. 2100 il 

25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio CICILIANO, 

l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai sensi degli 

articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 

19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 luglio 

2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 



 
 

 2 

del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO  che con il sopra richiamato Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio CICILIANO, Capo del 

Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del 

centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico 

a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6.11.2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 

1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di 

contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTO la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e sue modifiche ed 

integrazioni., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” (c.d. decreto semplificazione), 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il comma 1-bis, dell’art. 1-ter, prima allinea, del decreto-legge 29 

dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazione ed integrazioni 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, come ulteriormente modificato 

dall’art. 3, comma 7 del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, 

convertito con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15; 



 
 

 3 

CONSIDERATO che il comma 1-bis citato reca espressamente che “Gli importi e i 

quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dei soggetti 

aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema 

Pubblico di Connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia 

ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, 

sono prorogati al 31 dicembre 2025”; 

CONSIDERATO pertanto, che la disposizione su richiamata opera una proroga ope legis 

dei contratti di connettività; 

RITENUTO di dover formalizzare la citata proroga contrattuale, sancita 

legislativamente dal medesimo art. 1-bis, senza soluzione di continuità; 

VISTO il decreto n. 211 di rep. datato 13 febbraio 2025, relativo all’estensione 

del Contratto Quadro Consip OPA ID 1367 del 23 maggio 2016, con 

scadenza 31 dicembre 2025, in attuazione delle disposizioni contenute 

nel citato art. 1-ter, comma 1-bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, a 

favore della TIM S.p.A.; 

VISTO l’ordine di acquisto n. 8401753 del contratto stipulato tra la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e la 

TIM S.p.A., da cui discende il presente ordinativo di acquisto, facente 

riferimento al CIG 5133642F61, riguardante il contratto esecutivo OPA 

per i servizi di connettività in adesione all’estensione temporale del 

contratto Quadro Consip SPC2 - ID 1367, debitamente sottoscritto in 

data 24 febbraio 2025, ed acquisito al protocollo dipartimentale in pari 

data al n. 8252, per un importo complessivo di € 877.330,35, di cui € 

158.207,11, per I.V.A. in ragione del 22%, per il periodo dal 1° gennaio 

al 31 dicembre 2025; 

VISTA la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, rilasciata 

dalla TIM S.p.A. nell’ambito della “procedura ristretta per l’affidamento 

dei Servizi di Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività SPC) - ID 1367; 

VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. B5C6E20C13, comunicato dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva riferito alla Società TIM 

S.p.A., acquisito attraverso il portale e-gov dello sportello unico 

previdenziale, con scadenza di validità in data 10 gennaio 2025; 

VISTO il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura, relativo alla Società TIM S.p.A., acquisito al portale in data 



 
 

 4 

10 marzo 2025; 

VISTO l’esito della verifica effettuata in data 10 marzo 2025, ai sensi dell’art. 

48-bis del DPR 602/73, all’Agenzia delle Entrate - Riscossione, dal quale 

risulta che la TIM S.p.A., in questione è non inadempiente; 

VISTO l’art. 113, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le 

Amministrazioni aggiudicatrici devono destinare ad un apposito fondo 

risorse finanziarie non superiori al 2 per cento dell’importo dei lavori, 

servizi e forniture poste a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

propri dipendenti; 

VISTA la circolare del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, prot. n. DIP 0027888 del 12 giugno 2019, così come 

parzialmente rettificata dalla Circolare del già menzionato Segretariato, 

prot. n. DIP. 0037475 del 9 agosto 2019; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 239 del 18 

novembre 2021 “Regolamento recante norme per la ripartizione degli 

incentivi per funzioni tecniche al personale non dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” e sue modificazioni ed integrazioni; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di approvare la rimodulazione del contratto 

sottoscritto il 31 gennaio 2024 e di impegnare la relativa somma 

complessiva di € 877.330,35, I.V.A. inclusa, con scadenza 31 dicembre 

2025, a favore della TIM S.p.A.; 

RITENUTO inoltre, che la somma di € 14.322,43, determinata nella misura del 2% 

del valore complessivo stimato del contratto al netto dell’I.V.A., 

riguardante gli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 113 del D.lgs. n. 

50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, comprensivo degli 

oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione, sarà 

impegnata con altro provvedimento come previsto dalla normativa sopra 

citata; 

RITENUTO che l’onere complessivo, determinato in € 599.187,77 (cinquecentono-

vantanovemilacentottantasette/77), di cui € 491.137,52, quale pro-quota 

imponibile del sopra citato contratto ed € 108.050.25, per I.V.A. in 

ragione del 22%, graverà sul Cap. 961 del centro di responsabilità n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a valere sull’anno finanziario 2025; 

RITENUTO che l’onere complessivo, determinato in € 278.142,58 (duecentosettan-

tottomilacentoquarantadue/58), di cui € 227.985,72, quale residuo pro-



 
 

 5 

quota imponibile del sopra citato contratto ed € 50.156,86, per I.V.A. in 

ragione del 22%, relativo al servizio di “IT ALERT”, graverà sul Cap. 

720 del centro di responsabilità n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, a valere sull’anno 

finanziario 2025; 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvato, per le motivazioni di cui alle premesse, l’ordine di acquisto n. 8401753, relativo 

al contratto esecutivo OPA per i servizi di connettività in adesione all’estensione temporale 

del contratto Quadro Consip SPC2 - ID 1367, debitamente sottoscritto in data 24 febbraio 

2025, acquisito in pari data al protocollo dipartimentale n. 8252, per un importo complessivo 

di € 877.330,35, di cui € 158.207,11, per I.V.A. in ragione del 22%, in favore della TIM 

S.p.A... 

Art. 2 

È impegnata, per le causali di cui alle premesse, la somma complessiva di € 599.187,77 

(cinque-centonovantanovemilacentottantasette/77), di cui € 491.137,52, quale pro-quota 

imponibile del sopra citato contratto ed € 108.050.25, per I.V.A. in ragione del 22%, quale 

pro-quota imponibile del sopra citato contratto, in favore della TIM S.p.A., che graverà sul 

Cap. 961 del centro di responsabilità n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, anno finanziario 2025. 

Art. 3 

È impegnata, per le causali di cui alle premesse, la somma complessiva di € 278.142,58 

(duecentosettantottomilacentoquarantadue/58), di cui € 227.985,72, quale residuo pro-quota 

imponibile del sopra citato contratto ed € 50.156,86, per I.V.A. in ragione del 22%, relativo 

al servizio di “IT ALERT”, che graverà sul Cap. 720 del centro di responsabilità n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

anno finanziario 2025. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la prescritta 

registrazione. 

Roma,  

       IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

         Fabio Ciciliano 

 

 

 
Maurizio Mignardi 


		2025-03-20T18:11:00+0100
	Fabio Ciciliano




